PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1119/PREF/2025

Araguari, 21 de maio de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 12/03/2025 - REQUERIMENTO: 824/2025 - OFÍCIO: 852/2025
ASSUNTO: "Solicita que sejam fornecidas informações sobre a quantidade e
localização dos postes de madeira existentes no território municipal, a fim de avaliar
possíveis ações relacionadas a essas estruturas."
Vereador(es) autoria:GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES. Data: 03/06/25 09:34

digo: 2de0c02f-9ee8-471f-9a2d-3419f04dc605

14,,141á

-
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

OFÍCIO 0734/SMI/2025

Araguari, 6 de maio de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.
DATA: 17/03/2025 - REQUERIMENTO: 824/2025 - OFÍCIO: 852/2025
ASSUNTO: Solicita que sejam fornecidas informações sobre a quantidade e localização dos
postes de madeira existentes no território municipal, a fim de avaliar possíveis ações
relacionadas a essas estruturas.
Vereador(es) autoria: GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que segue em
anexo o Parecer Técnico do Departamento de Engenharia Elétrica referente a solicitação.

3 Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria
para, reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

00R1 G0 DA SILVA CARDOSO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA DE ARAGIJAR1
SECRETARIA DE IINFRAESTRI ITIJRA
Avenida reodoreto Velos() de Carvalho. 935 - Sihipiruna- Araguari - MG - 8.445-198
rele1one: (34) 3690-3014 - secohras a araguariAng.gov.br

Parecer Técnico

1. Informações preliminares

Em atendimento ao Ofício n° 852/2025, cujo requerimento de número 824/2025. de

autoria do vereador Guilherme Henrique dos Santos, recebido em 13 de março de 2025

pela Secretaria de Infraestrutura do Município de Araguari, foi solicitada informações

sobre a quantidade e localização dos postes de madeira existentes no território municipal,

a fim de avaliar as condições estruturais das mesmas.

2. Análise

De acordo com a solicitação venho através deste informar que enviamos ao

departamento de relacionamento da concessionária CEMIG a solicitação das informações

mencionadas no ofício n° 852/2025 e recebemos a resposta que o pedido foi encaminhado

para a área técnica verificar as informações, conforme mostra a figura 1.

Marcos Paulo M Resende

Boa tarde, Wildrey,

Encaminhado para nossa área técnica verificar se temos essa informa0o.

Atenciosamente,

Marcos Paulo M Rogando

Relacionamento com Poder Público —RC/PP

(455) 34 99816-5492

vAvaCemig,com,Br

UG
Figura 1: Resposta da concessionária CEMIG

Página 11 de 2

Rua Esphasada da Goiás, 395, Buirra Gotás, A raguari - MG, Telefona 1341 3690-3198, (34) 3690-3014, (34) 3690_3218.

Mllelli.24611111111~

PR1TEITI IRA DE .11(:\GI AR!
•

SV(RUTARIA 1)1:, 11NFIZAIS 1.1t1 1 1 11Z.1

,•\ cuida .Feodoreto \'eloso de Carvalho, 935 - Sibipiruna- Araguari - MG - 38.445-198

elefone: (34) 3690-3014 - seeobrasei araguari.ing.gov.hr

3. Conclusão

A Secretaria de Infraestrutura concluiu que a solicitação foi efetuada, em

atendimento ao oficio n° 1.183/2025 e que estamos aguardando a resposta.

Permanecemos á disposição para eventuais ajustes ou novas solicitações.

Araguari, 30 de abril de 2025

firareyBufwa,guimarie
Gerente Cor3j1p

Wildrey Barbosa Guimarães
Gerente de Controle de Manutenção
Eng. Ele rioista — Depto. Eng. Elétrica

odrigo da Silva Cardoso
Secretário Municipal de Infraestrutura

Página 2 de 2
Rua Esplanada da Golas, 39S, Bairro Goiás, Araguari - SIG, Telefones (34) 3690-3198, (34)3690-3014, (34)36904218.

-....•••••••••

• •r-textrt lJ cau1/1:-.KINIO
r ,ATA: 43 /  03  / 22,0k?,
PARA:

,zinéi. LULU k44#441,r4iti—

r
' Prefeitura de Araguari

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 852/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

Araguari, 06 de março de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
824/2025, de autoria do VEREADOR GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS
SANTANA/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que sejam
fornecidas informações sobre a quantidade e localização dos postes de madeira
existentes no território municipal, a fim de avaliar possíveis ações relacionadas a
essas estruturas.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

v/

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES

Presidente

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

DÉBORA DE SOUSA DAU

1 a Secretária